vitam revocet, finem suum aperte declarat “ut credant quia tu me misisti¹”.

Itaque discipuli propter miracula divinam auctoritatem Jesu agnoverunt, et ex miraculis divinam ejus missionem probaverunt.

Ergo stat utraque pars minoris.

123. Conclusio. Ergo credere debemus Jesum Nazarenum vere esse a Deo missum ad docendum nos veram religionem quam omnes amplecti debemus. Si error est, a Deo decepti sumus.

Modernistæ hanc eludunt conclusionem a) retinendo ex miraculis in Evangeliiis relatis illas solas curationes quas hodie medicus perficere potest; b) explicando, per *idealisationem* a fide decursu primi sæculi operatam, prodigia circa creaturas inanimatas². Hæc asserta pseudo-criticorum confutat *Encycl. PASCENDI*³.

III. *Divinitas religionis christianæ probatur ex vaticiniis a Jesu Nazareno editis*⁴.

124. 1° Prænotanda. A) *Notio vaticinii.* Vaticinium (seu prophetia) est *certa prædictio futuri eventûs qui naturaliter prævideri nequit.* — Est 1) prædictio futuri eventûs, non cognitio rei occultæ anteaçtæ aut præsentis, neque doctrinæ; — 2) certa, ut sic distinguatur a conjecturâ; — 3) qui naturaliter prævideri nequit, utpote in causis naturalibus minime determinatus, sed undequaque a liberâ voluntate Dei vel hominum pendens⁵.

B) *Possibilitas.* Vaticinii possibilitas patet ex eo quod ex unâ parte Deus futura contingentia novit, et ex alterâ ea manifestare hominibus potest, ut dictum est supra, n. 42.

125. C) Discernibilitas. Tria sunt stabilienda ut certo habeatur prophetia: 1) ejus *historicitas*, i. e., prædictio debet eventum prævenire et factò compleri, 2) *præternaturalitas*, i. e., impossibilitas naturaliter acquirendi hanc cognitionem. Hoc nonnumquam demonstrari potest, scilicet quando prædicuntur cum certitudine res comple-

¹ *Joan.*, XI, 42. — ² Cf. I. EPIN, *Les Théories de M. Loisy*.

³ DENZ.-BANNWART, n. 2076.

⁴ *Syn. maj.*, n. 411-423.

⁵ Cf. S. THOMAS, 2^a, 2^æ, q. 172, art. I.

xæ, tempore remotæ, cum adjunctis quæ hic et nunc nondum sunt in causis determinata, sed undequaque a liberâ voluntate hominum vel Dei pendent, 3) *divinitas*, quæ cognoscitur ut supra dictum est de miraculo, n. 112.

D) *Vis demonstrativa*. Vaticinium supponit interventum Dei præternaturalem, et ideo est verum miraculum in ordine intellectuali : est ergo signum decretorium revelationis *quando cum eâ connectitur*. (Cf. supra, n. 114, de vi demonstrativâ miraculi.)

1160
126. 2° **Argumentum**. Si Jesus Nazarenus vera edidit vaticinia ad confirmandam fidem discipulorum in suam missionem divinam, credere debemus eum vere esse a Deo missum ad docendum nos veram Religionem.

Atqui constat Jesum vera edidisse vaticinia ad confirmandam fidem discipulorum in suam missionem divinam.

Major constat ex dictis.

1111
127. *Minor probatur* per partes. A) Constat Jesum Nazarenum *vera edidisse vaticinia*¹.

Nam : a) fecit *prædictiones* quæ eventu completæ sunt :

- 1) circa passionem et resurrectionem suam²,
- 2) circa discipulos suos et Ecclesiæ fata³,
- 3) circa Judæos seu excidium Jerusalem⁴.

b) *Hæ prævisiones naturaliter obtineri nequibant* : siquidem annuntiabant clare et certe facta determinata cum minutis adjunctis, et quidem tempore quo hæc omnia a liberâ voluntate hominum et Dei pendebant.

c) Denique hæ prædictiones sunt *divinæ*, ut patet ex supradictis de divinitate miraculorum Christi. — Ergo prædictiones a Jesu factæ, sunt vaticinia vere divina.

1162
128. B) Jesus edidit vaticinia ad *confirmandam fidem* suorum discipulorum in suam missionem divinam, ad roborandos animos Apostolorum ne forte scandalizentur morte suâ, ut patet ex *Joan.*, XIV, XV, XVI.

Ergo, si falsa sit doctrina a Jesu prædicata, Deus ipse hujus falsitatis patronum sese exhibuit : si error est, a Deo decepti sumus.

¹ Cf. BATIFFOL, *L'enseignement de Jésus*, p. 251.

² *Matt.*, XVI, 20-23; XVII, 21-22; XX, 17-19.

³ *Matt.*, XXVI, 31, 34, 21-25; X, 17-18.

⁴ *Matt.*, XXIV, 7, 11, 15-18; *Luc.*, XXI, 20-24.

129. *Objiciunt* Modernistæ Christum errâsse quia credit finem mundi suumque gloriosum adventum jam imminere¹. — *Respondemus* Christum aperte declarasse diem judicii esse omnibus ignotum, solo Deo excepto, et Evangelium prædicandum esse in universo mundo antequam veniat dies Domini. Si quædam Christi verba difficile explicantur, vitandum tamen est ne contradictio ei imputetur, ideoque aliter intelligenda sunt ea quæ proximitatem ultimi adventûs Messianici primo intuitu annuntiare videntur.

IV. *Divinitas Religionis Christianæ ex resurrectione Jesu Nazareni probatur*².

130. **Argumentum** generale sic enuntiari potest :

Si Jesus Nazareus vere a mortuis surrexit, credere debemus eum vere esse a Deo missum ad docendum nos veram Religionem.

Atqui historice constat Jesum a mortuis vere surrexisse.

131. *Major* est certa; nam 1) resurrectio est miraculum soli Deo possibile; 2) sæpe Jesus *prædixerat* mortem ac resurrectionem suam, et dederat resurrectionem propriam tamquam *sigillum miraculorum* suorum et argumentum suæ divinæ missionis.

Ad minorem demonstrandam, duo probabimus 1) Jesum vere *mortuum* fuisse, 2) eundem vere *surrexisse*.

1° JESUS VERE MORTUUS EST.

132. Certum est Jesum in cruce mortuum esse. — Patet 1) ex *testibus* qui juxta crucem stabant, amicis qui narrant eum clamantem voce magnâ exspirasse, inimicis qui sedulo invigilaverunt ut sententia mortis executioni mandaretur, — 2) ex testimonio *centurionis* quem accersivit Pilatus priusquam corpus donaret discipulis, necnon *militum* qui invenerunt eum jam mortuum et ideo non fregerunt ejus crura, — 3) ex eo quod *publice* Apostoli, nullis contradicentibus, prædicaverunt Jesum mortuum esse in cruce.

¹ Cf. *Decret. Lamentabili* prop. 33^a "Evidens est cuique qui præconcepit non ducitur opinionibus, Jesum aut errorem de proximo Messianico adventu fuisse professum, aut majorem partem ipsius doctrinæ in Evangeliiis synopticis contentæ authenticitate carere." DENZINGER-BANNWART, n. 2033. Cf. LEMONNYER, in *Diction. Apologétique (A. d'Alès)*, voce *Pin du Monde*.

² *Syn. maj.* n. 424-448. Cf. MANGENOT, *La résurrection de Jésus*; LADEUZE, *La résurrection du Christ*.

2° JESUS VERE A MORTUIS SURREXIT.

117
118
133. Errores. Nullus est qui hodie dicat *Apostolos fuisse deceptores*; — sed putant *Liberales* et *Modernistæ* eos *deceptos fuisse* 1) aliquâ hallucinatione, aut 2) visione spirituali; vel dicunt fidem resurrectionis non esse primitivam, sed ex fide immortalitatis Christi sensim derivâsse (Loisy).

134. Thesis : *Christus in propriâ carne, quamvis gloriosâ, vere a mortuis surrexit.* — Historice certum, theologicè de fide ¹.

Dicitur : 1) vere surrexit, in *propriâ carne*, nam caro Christi eadem quæ in cruce pependerit et in monumento posita erat, hæc iterum vitam habuit, 2) quamvis *gloriosâ*, quia caro Christi post resurrectionem impassibilitate, subtilitate, claritate, agilitate et omnibus dotibus corporum glorificatorum gaudebat ².

Duo sunt testimonia afferenda, Sancti Pauli, et Evangelistarum.

119
135. A) Testimonium Sancti Pauli ³: — Assertit S. Paulus, in *I Ep. ad Cor.*, resurrectionem tanquam factum inconcussum, omnibus notum, per traditionem transmissum: “ Tradidi enim vobis in primis quod et accepi, quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas, et quia sepultus est, et quia surrexit tertia die secundum Scripturas, et quia visus est Cephæ, et post hoc undecim. Deinde visus est plus quam quingentis fratribus simul..., deinde visus est Jacobo, deinde Apostolis omnibus; novissime autem omnium tanquam abortivo, visus est et mihi ⁴ ”.

Docet Paulus Christum surrexisse, et factum resurrectionis probat sex apparitionibus quas commemorat.

150
136. Frustra objiciunt Rationalistæ 1) Paulum non referre apparitiones Jerosolymitanas; nam Apostolus non intendebat *omnes* apparitiones Christi resurgentis enumerare; — 2) Paulum apparitiones ut mere spirituales exhibere; nam contextus postulat apparitiones *corporeas*, quia idem qui mortuus est et sepultus secundum carnem, surrexit et visus

¹ Ex symbolis, ex magisterio ordinario et praxi liturgicâ Ecclesiæ universalis.

² Cf. DD. CHOLLET, *Diction. de Théologie Catholique (Vacant-Man-genot)*, voce *Corps glorieux*.

³ Cf. MANGENOT, l. c., p. 74. — ⁴ *I Cor.*, XV, 3

est pariter secundum carnem, — et Christus resurgens secundum carnem est *exemplar* resurrectionis nostræ secundum carnem.

Testatur ergo Paulus Jesum vere a mortuis surrexisse, et quidem in carnē propriâ, licet gloriosâ, ut patet ex versiculis sequentibus ejusdem cap. XV, 42-44 *I^æ ad Cor.*

157 **137. B) Testimonium Evangelistarum**¹. Duo testantur Evangelistæ: 1) sepulcrum inventum esse vacuum die tertiâ, — et 2) Christum vivum post mortem multoties apparuisse.

a) *Sepulcrum vacuum.* Secundum Evangelistas, corpus Christi e cruce depositum in sindone involutum fuit et in monumento novo de petrâ excisâ sepultum. Saxum magnum advolutum est ad ostium monumenti; lapis signatus est et appositi custodes. — Porro primâ die post sabbatum, sepulcrum vacuum inventum est: ubinam corpus Christi?

Non a terrâ absorptum, — nec a discipulis sublatum qui numquam sicut sepulcri violatores damnati sunt, — nec a Judæis, qui cadaver Apostolis resurrectionem Christi prædicantibus opposuissent. — Ergo una manet explicatio, nempe vera Domini resurrectio, prout ab Apostolis refertur.

152 **138.** Recenter *Loisy* asseruit corpus Christi non in monumento positum fuisse, sed in fossam communem projectum secundum legem. — Sed lex permittebat Pilatum corpora eorum qui capite damnati erant amicis remittere ut sepelirentur. Et ita factum esse constat ex Evangeliiis. — Præterea traditio, a Paulo (*Rom.* VI,4) et Petro (*Act.* II, 24-32) servata, asserebat sepulturam honorificam in monumento Christo fuisse datam.

153 **139. b) Apparitiones Christi.**

Duplex *objicitur* esse traditio de apparitionibus Christi, altera Galilæa, altera Jerosolymitana quæ inter se opponuntur. Exinde inferunt Rationalistæ apparitiones a primâ generatione Christianâ excogitatas esse ad facilius convincendos animos de resurrectione Christi. — Conclusio non ex præmissis sequitur. Nam apparitiones Galilææ Jerosolymitanis apparitionibus *non excluduntur*, Christus resurgens Jerosolymis primum, deinde in Galilæâ apparuit apostolis et disci-

¹ Cf. MANGENOT, l. c., p. 177.

pulis : præbuit enim seipsum vivum in multis argumentis, cum eis loquens, ambulans, manducans, corpus redivivum cum fixurâ clavium in manibus ac pedibus ostendens, et latus vulneratum palpari jubens ¹. Quare apostoli multoties affirmârunt se testes esse resurrectionis Christi in carne, quæ, licet supernaturalibus dotibus induta, modo sensibili ipsis manifestata est ².

151 **140.** *Testes* apparitionum Christi resurgentis : a) *non decepti sunt*; nam multi sunt, ac Christum pluries, et pluribus in locis per quadraginta dies apparentem viderunt, eum tetigerunt, cum eo locuti sunt, et vixerunt;

b) *non sunt deceptores*, nam resurrectioni credere primum noluerunt, mulieres resurrectionem annuntiantes deriserunt, nonnisi evidentiâ victi fidem tandem Christo resurgenti dederunt. — Ergo fide sunt digni, et ex eorum testimonio certi sumus Christum vere resurrexisse.

155 **141.** Dicit nequit Apostolos fuisse *hallucinatos* : nam hallucinatio non est tam diuturna apud homines sanæ mentis; nec apparitiones esse *mere spirituales*, nam Apostoli non tantum viderunt, sed palparunt et tetigerunt corpus Domini; nec fidem discipulorum primum fuisse de *Christo immortalis*, nam jam ab initio et Petrus in Actibus, et Paulus in prædicationibus et in Epistolis factum ipsum resurrectionis testantur.

158 **142.** C) *Confirmatur* factum resurrectionis Christi ex *mirabili immutatione Apostolorum* quæ resurrectionem secuta est. — Post resurrectionem Apostoli Spiritu Sancto roborati, impavidi, audaces, animo constantes apparent; publice resurrectionem prædicant, non obstantibus minis, carceribus, verberibus, et mox sanguinis effusione fidem suam signaverunt. Atque hæc mutatio inintelligibilis omnibus est si Christus crucifixus remansit in monumento; solâ resurrectione corporali Christi explicatur.

Ergo historice³ constat Jesum Nazarenum vere a mortuis surrexisse.

¹ *Matth.*, XXVIII; *Mc.*, XVI; *Lc.* XXIV; *Joan.*, XX, XXI.

² *Act.*, I, 22; II, 32; III, 15; IV, 33; V, 32.

³ Decreto *Lamentabili* hæc propositiones damnatæ sunt :

36. Resurrectio Salvatoris non est proprie factum ordinis historici, sed factum ordinis mere supernaturalis, nec demonstratum, nec demonstrabile, quod conscientia christiana sensim ex aliis derivavit.

37. Fides in resurrectionem Christi ab initio fuit non tam de facto ipso resurrectionis, quam de vitâ Christi immortalis apud Deum.

§ IV. Divinitas Christianæ Religionis
probatur ex ejus mirâ propagatione¹.

143. Quia multi hodie docent naturalem fuisse propagationem Christianismi, opportunum videtur, quo validius conficiatur argumentum, duo facta simul jungere scilicet *propagationem* celerrimam religionis christianæ, et ejus *efficaciam* ad mores instaurandos. Demonstratio postea confirmabitur ex *constantia martyrum*².

144. **Thesis I^a:** *Celerrima christianæ religionis per orbem terrarum propagatio, ejusque efficacia ad mores instaurandos, omnibus consideratis adjunctis, est miraculum ordinis moralis ejus divinitatem demonstrans.*

Facta 1^o exponenda sunt, ac 2^o explicanda.

I. Facta exponuntur³.

145. 1^o *Celerrima Christianismi propagatio.*

a) *Quoad numerum*, viventibus Apostolis, jam multi erant Christiani ut patet ex Actibus, necnon Epistolis. — Post mortem Apostolorum, multitudinem ingentem efformare Christianos affirmant S. Clemens, similiter S. Justinus, S. Irenæus, Tertullianus, — Tacitus, Suetonius, Plinius Junior.

b) *Quoad geographicam extensionem*, circa initium quarti sæculi prævalebat Christianismus in Asiâ Minori, Thraciâ, Cypro, Edessæ territorio, — diffundebatur in Cœle-Syriâ, in Ægypto, in Italiâ meridionali et mediâ, in Africâ proconsulari et Numidiâ, in Hispaniâ, Græciâ, et Galliâ meridionali.

c) *Quoad diffusionem socialem*, omnes ordines societatis mox pervasit, et ita differt Christianismus a mithriacismo qui fere exclusive inter milites sparsus est.

Ex his inferre licet Christianismum per tria priora sæcula celerrime in toto Imperio Romano diffusum esse, imo et extra limites Imperii.

146. 2^o *Efficacia Christianismi ad instaurandos mores.*

a) *Privatos homines* instauravit, quia veritatem religiosam omnibus et singulis prædicavit, etiam rudibus, pauperibus et

¹ *Syn. maj.*, n. 449-494.

² Cf. DE POULPIQUET, *l'Objet intégral de l'Apologétique*, p. 121-187.

³ Cf. ALLARD, *Dix leçons sur le Martyre*, p. 17; RIVIÈRE, *La Propagation du Christianisme dans les 3 premiers siècles*.

servis, — damnavit luxuriam, ebrietatem ceteraque crimina contra naturam a philosophis agnita et tolerata, atque virtutes, fatentibus paganis ipsis, promovit modo mirabili.

b) *Familiam* instauravit, protegendo filios, uxorem, et servos : 1) *Uxorum* dignitatem vindicavit, quia unitatem et indissolubilitatem matrimonii imperavit, virginitatem laudavit, et cultum B. Mariæ promovit.

2) *Filiorum* vitam servavit, quia prohibuit et gravissimis pœnis punivit abortum, infantium expositionem, venditionem aut necationem.

3) *Servorum*¹ conditionem paulatim temperavit, quia fraternitatem omnium hominum prædicavit, omnes æquâ reverentiâ et caritate habuit, manumissionem tamquam eximium caritatis opus commendavit, laborem nobilitavit.

161 147. C) *Societatem civilem ipsam renovavit* : 1) *Libertatem* promovit docendo potestatem omnem esse a Deo, et exercendam esse ad civium bonum commune, non ad utilitatem propriam principis.

2) *Justitiam* inter homines instauravit, dignitatem cujusque hominis sanguine Christi redempti æternæque vitæ candidati annuntiando, — ac *caritatis* instituta ubique fundavit pro orphanis, pro infantibus expositis, pro infirmis et senibus, ut libenter fatentur adversarii nostri².

c) *Humanitatem* in relationibus inter diversos populos introduxit: hinc bellorum horror paulatim imminutus, inermes mitius tractati, bellantes post partam victoriam jam non occisi; fides in pactis melius servata, lites inter varias nationes sæpe arbitrio Episcoporum compositæ³.

Igitur religio christiana vere fuit vitæ magistra. vitiorum expultrix, virtutum fecunda parens, et ita alias religiones longe transcendit⁴.

II. Factorum explicatio.

162 148. Dicimus hæc facta esse *miraculum ordinis moralis*, scilicet non explicari nisi interventu Dei omnino extraordinario. — Quod apparebit si conferuntur impedimenta quæ Christianismo obstabant cum mediis naturalibus quæ adhibita sunt.

¹ Cf. P. ALLARD, *Les Esclaves chrétiens*, in *Diction. apologétique (A. d'Alès)*, voce *Esclavage*.

² Cf. LALLEMAND, *Histoire de la Charité*, t. II.

³ Cf. HOURCADE, *Abrégé de théologie sociale*; LALLEMAND, *Histoire de la Charité*, t. II.

⁴ Cf. ABBÉ DE BROGLIE, *Religion et Critique*, p. 131-139.

149. 1^o *Impedimenta erant maxima* : —

A) *Extrinseca* : a) tum ex parte *Judæorum* qui tenacissime adhærebant ritibus et cæremoniis a Moyse præscriptis, et traditionibus a Pharisæis disseminatis, — Messiam alium expectabant, et nolebant adorare hunc Jesum quem crucifixerant ;

b) tum ex parte *Gentilium* quorum multi indifferentes erant circa religionem, alii, præjudiciis multis in populo sparsis decepti, aut superbiâ et ambitione necnon rationibus politicis ducti, Christianismo omnimodo obstiterunt.

B) *Intrinseca*, — tum ex parte *doctrinæ* quæ mysteria continebat non ratiocinio demonstrabilia sed solâ fide tenenda, — tum ex parte *ethicæ* quæ corde mundis consentiens corruptæ societati nimis odiosa apparebat.

Quanta fuerint hæc obstacula, intelligere poterit qui cognoscit difficultates quæ hodie post viginti sæcula conversionem coævorum nostrorum sæpe retardant, imo quandoque impossibilem faciunt.

150. 2^o *Media naturalia adhibita fuerunt debilia*.

Siquidem *pauci* erant Evangelii primi prædicatores, *Judæi* genere, illitterati, pauperes, philosophiæ et artis disputandi ignari. — Nec *violentia* aut *vi armorum* usi sunt, nam libere quisque Christianus factus est, et violentiâ potius deterrebantur animi a Christianismo. — Nec blandimentis *voluptatis*, quia religio nova vitiis omnibus bellum aperte indicebat. — Nec *eloquentiâ*, quia Apostoli persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis non innitebantur.

151. **Conclusio.** Ergo media naturalia adhibita ex se non possunt explicare propagationem Evangelii tam celerem apud Romanos ac Barbaros et in omnibus civium ordinibus, non obstantibus supradictis impedimentis; — attentâ præsertim mundi innovatione tam altâ quæ supponit mentem immutatam, simulque voluntatem mirabiliter roboratam ut vitia antiqua eradicarentur, virtutesque nobiliores ac paganis fere ignotæ apud multos florent. Talis igitur effectus non nisi ex interventu Dei præternaturali provenit. — Unde sic brevius :

Si Religionis Christianæ mira propagatio et efficacia explicari nequeunt sine extraordinario interventu Provi-

dentiae, credere debemus eam esse veram et ab omnibus amplectendam¹, quia Deus non potest actione speciali diffundere errorem, maxime in re religiosâ.

Atqui constat Religionis Christianae miram propagationem et efficaciam explicari non posse sine extraordinario interventu Providentiae. — Ergo.

152. Thesis II^a: *Heroicâ Martyrum constantiâ confirmatur divinitas Religionis Christianae*².

1^o *Facta breviter recensentur.*

A) Innumeros fuisse Martyres, i. e. eos qui cruciatus lethales in odium fidei, vel ob virtutis christianae exercitium patienter toleraverunt, tota docuit antiquitas; hodie ipsi Rationalistae fatentur numerum Martyrum maximum fuisse, licet impossibile sit eum determinare. Plura millia Martyrum pro Christo occisi sunt in Imperio Romano et apud Persas; postea, apud Mahumetanos, recentius apud Japonenses, Sinenses, nostris diebus in Africâ, permulti passi sunt tormenta, ita ut in Ecclesiâ numquam defuerit sanguinis testimonium³.

B) Hi Martyres erant *cujuscumque conditionis, ætatis, ac sexûs*; aliunde tormenta *exquisitissima*, physica et moralia, tam fortiter pro Christo toleraverunt, ut *heroicam patientiam* manifestaverint.

153. 2^o *Ex hâc constantiâ eruitur argumentum.*

Religio christiana est certe vera et ab omnibus amplectenda si *constantia heroica* Martyrum, omnibus attentis circumstantiis, est miraculum ordinis moralis⁴; nam Deus non potest interventu speciali innumeros homines in errore ita confirmare, maxime in re religiosâ, ut mors potius eligatur quam negatio erroris.

Atqui constantia Martyrum est miraculum ordinis moralis. Ergo...

154. a) *Minor probatur.* Id sane est miraculum ordinis moralis quod naturalibus viribus humanæ voluntatis explicari nequit. — Atqui constantia Martyrum, omnibus rite spectatis, solis viribus naturalibus voluntatis explicari

¹ Hic nexus inter miraculum et Religionem christianam ex *ipso fine interveniêntis divini* elucet.

² Cf. P. ALLARD, *Dix Leçons sur le Martyre.*

³ Cf. LECLERCQ, *Les Martyrs.*

⁴ Hic nexus inter miraculum et Religionem christianam ex *ipso fine interveniêntis extraordinarii* Providentiæ elucet.

N.B. mutationes in editione 1923.

166. Frustra objicitur alias religiones fauste propagatas fuisse; — nam miraculosum non est doctrinam quamlibet a multis recipi, sed religionem, mysteriis plenam et voluptati adversam, absque auxiliis humanis celeriter diffundi ac virtutum segetem uberem ferre in societate sitiis dedita; quod certe non invenitur nisi in historia Christianismi.

nequit; nam si *quidam* homines per aliquod tempus *heroes* esse possunt, non ita est de *immensâ multitudine* cujusvis ætatis, conditionis et sexûs: *paucorum est enim heroicis actus naturaliter perficere*, præsertim quando nullo humano motivo juvantur, non spe laudis, nec obstinatione cæcâ, nec vesano entusiasmo.

155. b) *Confirmatur minor*: 1) Martyribus persuasum erat se divino auxilio juvari, nec nisi omnipotentis Dei gratiâ se posse tormenta superare. 2) Miraculis multis quæ animum martyrum roborabant, et aliquando persecutores convertebant, manifestabatur hoc divinum auxilium. 3) Semen Christianorum fuit sanguis Martyrum: porro naturaliter Christianismus tot tantisque persecutionibus minui aut destrui, non autem augeri, debebat.

Ergo Martyres vere a Deo confortabantur ne fidem negarent; et ideo dicere debemus: *Digtus Dei est hic!*

156. *Scholion*. Nonnulli apologetæ aliter arguunt, nempe ex *testimonio* martyrum de miraculis Christi, Apostolorum et Christianorum¹. — Dicendum videtur: a) hoc argumentum valorem sūum tenere ex miraculis jam antea patratiss, non ex martyribus qui sunt tantum testes factorum aliâ viâ jam cognitorum; b) non constat Martyres testes esse factorum; multi, verius forsân, putant Martyres esse *testes doctrinæ*, et tunc eorum constantia persuasionem invictam demonstrat, non autem religionis christianæ veritatem.

157. Si opponitur alias religiones suos martyres habere, notandum est martyrium, ut probet divinitatem alicujus religionis, talibus vestiendum esse adjunctis, ut cum veritate hujus religionis indivulse connectatur, simulque non humanis viribus, etiam fanatismo auctis, sed divinæ virtuti tribuendum sit. Cujus principii ope, facta ab adversariis allegata haud ægre explicabuntur.

§ V. Confirmatur Divinitas Religionis Christianæ prophetiis messianicis².

158. *Prævia de prophetis*³. Prophetæ apud Hebræos dicuntur *Videntes*, — seu *Dei interpretes* aut

¹ Cf. P. ALLARD, l. c., p. 309; RIVIÈRE, *Autour de la question du Martyre*, in *Revue pr. d'Apolog.*, IV, p. 625-643.

² *Syn. maj.*, n. 495-537.

³ Cf. MANGENOT, *Diction. de la Bible* (Vigouroux), voce *Prophètes*; PELT, *Histoire de l'Anc. Testament*; ABBÉ DE BROGLIE, *Questions bibliques*; TOUZARD, in *Rev. p. d'Apolog.*, t. VI et VII.

legati. — Ex usu loquendi biblico prophætæ sunt *Interpretes Dei ab eo impulsivi ut divina placita sibi revelata circa res præteritas, præsentis aut futuras ceteris hominibus manifestent.*

Prophetia supponit igitur 1) *revelationem* supernaturalem, et 2) *missionem* a Deo. — Differt ab inspiratione quia non omnis propheta ad scribendum movetur.

Prophætæ fuerunt simul *prædicatores* et *prædicentes*: de eorum prædicatione et vaticiniis successive dicemus.

I. De prædicatione propheticâ quatenus viam paravit Christianismo.

80 **159. Argumentum.** Historice constat prophetas *viam mirabiliter parâsse Christianismo, suâ prædicatione* religiosâ et morali.

Atqui illa prædicatione non potest causis naturalibus explicari.

Ergo dicendum est Deum interventu extraordinario viam parâsse Christianismo ac proinde hanc religionem tanquam veram commendâsse.

1° PROPHETÆ PRÆDICATIONIBUS SUIS VIAM PARAVERUNT CHRISTIANISMO.

81 **160. A) Alii factis prædicaverunt.** — Ita: **a)** *Moses* monotheismum docuit legemque moralem et civilem nomine Dei promulgavit; **b)** interventu *Judicum*, Deus Israelitas a cultu Baal et Astarte avertit; **c)** tempore Regum, prophetas misit, sicut *Nathan*, qui legem moralem regibus ipsis inculcarent; **d)** post schisma Israeliticum, in regno Israel, *Elias* et *Elisæus* cultum soli Yahweh reddendum ostenderunt.

82 **161. B) Alii scriptis prædicationem suam consignaverunt.** **a)** *In regno Israel*, *Amos* purum monotheismum et religionem internam prædicavit; *Osee* peccata populi vivide descripsit, et annuntiavit castigationem jam imminere.

b) *In regno Juda*: 1) *Isaias* sanctitatem Dei docuit, necnon puritatem cordis, justitiam, misericordiam erga pauperes, veramque pœnitentiam; 2) *Jeremias* ruinam Judæorum prædixit, simul et instaurationem: tunc fœdus novum habendum non inter Deum et populum suum, sed

inter Deum et animam fidelem; 3) *Ezechiel* affirmavit peccata cuique esse propria; novum regnum instaurandum cujus fundamentum est justitia, et antiquarum legum observatio.

162. Ita, per undecim sæcula, Prophetæ fidem in Deum unum, infinitum, sanctum, misericordem, providum et remuneratorem, cultum religiosum, externum simul et internum, puritatem morum, justitiam et caritatem, prædicaverunt, — et ita *viam paraverunt* ordini rerum perfectiori quem annuntiabant tanquam *complementum* antiquæ religionis. Ille ordo, in quo genuinus Dei cultus necnon justitia et caritas per totum orbem spargerentur, est Christianismus, qui non differt quoad essentialia a Mosaismo: nam Jesus non venit solvere, sed adimplere legem.

Apparet ergo Prophetas prædicationibus suis viam parâsse Christianismo.

2° PRÆDICATIO PROPHETARUM NON POTEST CAUSIS
NATURALIBUS EXPLICARI¹.

163. Nam: **A)** prophetæ aperte et explicite *asserunt* se doctrinam divinitus revelatam exponere: eorum testimonium est omnino fide dignum, nam honesti et sui compotes certo sunt.

B) Non potest haberi eorum prædicatio sicut *expressio mentis coævorum*, nam sæpe doctrinam prædicant contrariam præjudiciis concivium, proptereaque persecutiones patiuntur, — imo a falsis prophetis distinguuntur quia non ea quæ regibus populoque placerent annuntiabant.

C) Neque dici potest prophetas suam doctrinam *e vatibus et legislatoribus finitimarum gentium* deprompsisse, quia hæ gentes monotheismum purum ignorabant, et ethicam naturalem multis erroribus fœdatam docebant.

Unde ergo Prophetis sapientia tanta? — A Deo ipso qui hanc doctrinam religiosam et moralem ab ipsis prædicandam revelabat.

¹ Cf. CRUVEILHIER, *Revue pratique d'Apologétique*, VI, p. 814: TOUZARD, *ibid.*, p. 916.

II. De prædictionibus prophetarum.

164. **Status quæstionis.** Omissis prædictionibus prophetarum circa Judæos et gentes finitimas, de *vaticiniis messianicis* solis agemus.

Aliæ prophetiæ *sensu litterali*, aliæ *sensu typico* seu spirituali Messiæ applicantur. Hæ sunt veræ prophetiæ quæ inter Christianos argumentum apodicticum præbent, sed rejiciuntur a Rationalistis : expedit ergo ut iis utamur quæ tantummodo *sensu litterali* Christo applicantur. — Et non omnes prophetias litterales exponere intendimus, *præcipuas tantum* referemus, eas quas Rationalistæ bonâ fide præditi rejicere nequeunt.

165. **Argumentum.** Si Jesus Nazarenus adimplevit prophetias messianicas, credere debemus religionem christianam esse veram et ab omnibus amplectendam.

Atqui constat Jesum Nazarenum adimplevisse prophetias messianicas.

Ergo.

166. 1^o *Major probatur*, ostendendo prædictiones prophetarum de Messiâ ejusque regno esse vaticinia vere divina, — et cum religione christianâ intime connexa.

A) *Prædictiones prophetarum*¹. 1) Prophetæ omnes certâ cum fiduciâ prædixerunt *monotheismum* apud omnes gentes prævaliturum esse, Yahweh regnaturum super universam faciem terræ.

2) Regnum univ ersale solius veri Dei per Israel em constituendum et prædicandum.

3) Regnum Dei fore non tantum externum, sed internum, cum sit unio intima Dei cum animâ cujusque fidelis.

4) Regem Messiam oriundum esse ex progenie David, et in civitate Bethleem nasciturum,

5) qui vocabitur filius Dei, Deus fortis, et donis Spiritûs Sancti replebitur;

6) judicabit populum suum in justitiâ et æquitate, legem scribet in cordibus discipulorum;

¹ Quæ prædictiones fusius indicantur in *Syn. maj.*, n. 519 et seq.

7) impugnabitur, sed vincet inimicos suos,

8) post varia certamina ultimam reportabit victoriam quando, contrafacto orbe terrarum, omnes populos iudicabit, justosque gloriâ et honore coronabit.

9) Denique Messias opus suum peraget et populum suum salvabit humili obedientiâ, passione et morte gloriosâ.

167. B) *Hæ prædictiones sunt vaticinia vere divina.*

1) Nam *eventum præcesserunt*, et tam multæ sunt, tam certæ, tam extraordinariæ, ut *humanâ sagacitate* inventæ dici non possint. — Multæ expectationibus et desideriis Judæorum contrariæ erant, præsertim vaticinia de passione Messiæ et conversione Gentium.

2) *Non diabolicæ, sed divinæ* dicendæ sunt, ex eorum objecto, necnon ex fine; ex circumstantiis, ex fructibus.

168. C) *Hæ prædictiones cum Religione Christianâ*

intime connectuntur. — Nam si Jesus vere adimplevit Prophetias, hoc regnum messianicum est ipsa Religio a Christo Rege Messiâ prædicata : porro regnum messianicum a prophetis celebratur ut opus Deo beneplacens; ergo Religio christiana et ipsa est a Deo approbata.

169. 2° *Minor demonstratur*¹. Nam : 1) Religio a Jesu Nazareno prædicata est monotheismus purus Judicæ gentis; 2) a Judæis per totum orbem diffusa est; 3) exigit cultum in spiritu et veritate. — 4) Jesus autem natus est ex familiâ David, in Bethleem; 5) ut filius Dei agnitus est et Spiritu Sancto plenus; 6) æquitatem et justitiam verbis et exemplis docuit; 7) regnum instituit mere spirituale, pacificum et universale; 8) multis persecutionibus obnoxius fuit, sed invictus manet; 9) populum suum salvavit non terreno triumpho, sed humiliatibus ac tormentis patienter toleratis.

Ergo vere adimplevit vaticinia messianica, ac proinde Religio christiana est vera.

170. *Objicitur* prophetias minime impletas fuisse quia prænuntiabatur felicitas temporalis et instauratio regni Israelitici. — *Resp.* : felicitas temporalis et instauratio regni Israelitici erat elementum omnino secundarium in prophetiis, quod in

¹ Cf. TOUZARD, *Revue p. d'Apologétique*, VII, p 114.

quibusdam vaticiniis deerat, imo quibusdam excluderetur. Intelligendi sunt ergo illi textus tanquam figuræ spirituales Jerusalem, scilicet Ecclesiæ Christi.

Quidquid igitur spirituale erat in prophetiis impletum est ac quotidie impletur in Christianâ religione. Christus a Prophetis præparatus ac prædictus, doctrinas in Vetere Testamento quasi in germine contentas ampliavit et perfecit, simulque vaticinia a Prophetis edita adimplevit, ideoque *divinus est legatus primarius ac principalis*, cujus doctrinam utpote divinitus revelatam toto corde amplecti debemus.

Hoc argumentum minime spernendum est etiam nostris diebus, eo uti debemus sicut mos fuit semper apologetis jam ab initiis Ecclesiæ, ut videre est apud S. Justinum, *non paucos tantum textus* allegando, sed *factum integrum præparatæ Religionis christianæ* tum prædicationibus, tum prædictionibus virorum specialiter a Deo missorum.

ART. III. DIVINITAS RELIGIONIS CHRISTIANÆ CONFIRMATUR EX COMPARATIONE CUM ALIIS¹.

Duæ sunt doctrinæ religiosæ quæ a quibusdam æquiparantur vel anteponuntur Christianismo, nempe *Buddhismus* et *Mahumetismus*, de quibus pauca dicenda nobis manent.

I. De Buddhismo².

171. *Buddhismus* in Indiâ floruit sæculo sexto ante Christum, et usque nunc viget in insulâ Ceylan, in Siam, in populo Sinensi, Thibetanâ regione et Japonensi imperio; habet sectatores permultos (circiter 120.000.000).

¹ **Historia.** Vita fundatoris difficile cognoscitur. Videtur Siddharta, qui postea *Budha* seu sapiens dictus est, natum fuisse circa annum 557 ante Christum ex regiâ stirpe; patriam domum, uxorem et filios deseruisse ut sapientiæ studeret cum Brahmanistis; postea in solitudinem secessisse in quâ assiduis meditationibus viam salutis invenit. Hanc doctrinam prædicavit ordinemque monachorum instituit qui magistri vestigiis inhærentes cum illo prædicaverunt.

¹ *Syn. maj.*, n. 538-547. Cf. ABBÉ DE BROGLIE, *Problèmes et conclusions de l'Histoire des Religions*.

² Cf. HUBY, *Christus*, p. 138, 258; BRICOUT, *Où en est l'Histoire de: Religions*, 1, p. 267; DE LA VALLÉE-POUSSIN, *Bouddhisme*.

4 additio -

171 - Demonstrata divinitate religionis christianæ argumentis intrinsecis et extrinsecis, nihil aliud manet nisi eamdem confirmemus comparatione cum aliis religionibus.

172. 2^o **Doctrina.** A) *De Deo* nil docet Buddhismus; omnia entia essentialiter æqualia sunt; *omnia mutantur perpetuo*, exceptâ solâ Lege vi cujus bonæ actiones mercedem, malæ castigationem secum afferunt; homo ergo ab aliis entibus essentialiter non differt, *Metempsychosi* subjicitur donec perfectionem in *nirvana* acquirat.

B) Summa perfectio est *extinctio quorumlibet desideriorum* in animâ, — quæ obtinetur meditationibus, confessione culparum; *sympathiam universalem* commendat Siddharta, et jubet fideles eleemosynam religiosis præbere.

Fidelibus prohibentur furtum, mendacium, ebrietas, homicidium, adulterium; *religiosis* præscribitur cœlibatus et paupertas.

Hodie *multæ sunt sectæ* apud Buddhistas, — et apud populum non doctrina atheistica servatur, sed polytheismus cum idolis multis et obscenis.

173. 3^o **Critica.** Hinc si primo intuitu quædam similia apparent in Buddhismo et Christianismo, similitudo est in quibusdam ritibus aut praxibus, non in doctrinis quæ toto cælo differunt, cùm Christianismus ad vitam perfectam, Buddhismus ad annihilationem ducat.

Istæ similitudines facile explicantur absque mutuo influxu, ex communibus aspirationibus quæ apud homines vigent, et quibus satisfacere tendunt omnes religiones.

174. *Sed tam multa dissimilia* in Buddhismo et Christianismo inveniuntur, ut æquiparari nequeant :

A) *Miracula* a Christo patrata sunt ad confirmandam divinitatem suæ doctrinæ : desunt in Buddhismo, — et si adessent, divinitatem missionis Siddharta non probarent quia ipse nil de Deo dicit.

B) *Excellentia christianæ doctrinæ* ejus originem divinam suadet : dogma Buddhismi valde deficiens invenitur, ut patet ex dictis; ethica, licet dogmate perfectior, tamen superbiam et amori suiipsius plus æquo favet.

C) *Propagatio* Christianismi est miraculum ordinis moralis : non autem propagatio Buddhismi quæ sufficienter explicatur qualitatibus et defectibus hujus religionis.

Unde apparet Buddhismum esse humani ingenii fœtum, — et Christianismo longe inferiorem.

II. De Mahumetismo ¹.

175. Mahumetismus ortum habuit in Arabiâ, sæculo septimo post Christum, et propagatus est in Asiam, Africam et partem Europæ.

1° **Historia.** Mahumes natus circa annum 570, pavit greges, postea mercaturam exercuit, Angelum Gabrielem sibi apparuisse dixit, et prædicavit doctrinam novam. Anno 622, e Mekka in Medinam migravit; postea dies quâ fugerat fuit initium æræ mahumetanæ. Vi armorum religionem multis imposuit et mortuus est 8 junii 632.

176. 2° **Doctrina.** Sex sunt præcipua dogmata a Mahumete data: 1) existentia Dei unius, exclusâ trinitate personarum, 2) existentia angelorum, 3) missio divina prophetarum quorum ipse est maximus, 4) revelatio libri sacri qui dicitur Coran, 5) immortalitas animæ et resurrectio corporum, 6) fatalismus.

Prohibentur ludi aleatorii, vinum, caro suilla, imagines, — imperantur preces, ablutiones, jejunia, piæ peregrinationes, eleemosynæ, circumcisio, — et super omnia commendatur bellum sanctum. Polygamia et divortium permittuntur, necnon servitus infidelium.

177. 3° **Critica.** A) Multa sunt vera in Mahumetismo quæ facile explicantur quia mutuata sunt a Judaïsimo et Christianismo. Sed non potest haberi ut instauratio antiquæ revelationis et Christianismi, quia dogmata essentialia a Christo prædicata negata sunt a Mahumete.

178. B) Insuper, nil probat Mahumetem fuisse a Deo missum ad instaurandam veram religionem: a) ipse missionem suam affirmavit, sed ejus testimonium non est fide dignum, cum nullo miraculo confirmetur; b) ejus affirmatio est falsa: nam Deus libidinem permittere nequit; c) propagatio Mahumetismi vi armorum explicatur, d) fructus hujus religionis veritatum *fragmentis* (præsertim monotheismo) quæ servavit, tribui debent.

Ergo Mahumetismus est et ipse opus humanum quod longe transcendit Christianismus.

¹ *Syn. maj.*, n. 548-553; HUBY, *Christus*, p. 541; BRICOUT, *Où en est l'Histoire des Religions*, I, p. 424; CARRA DE VAUX, *Le Mahométisme*.

183 179. **Conclusio.** Ex hâc comparatione Christianismi cum aliis religionibus sequitur *Christianismum* et *quidem solum esse omnino transcendentem*¹. Ex quo inferre licet valde probabiliter eum esse divinum, cùm sine speciali Providentiæ interventu hæc transcendentia explicari nequeat. Hæc conclusio certa evadit quando accedit argumentum historicum supra expositum, ex quo colligitur Christi testimonium de suâ missione religiosâ et doctrinali, sanctitate et variis miraculis firmatum, esse omnino fide dignum.

CONCLUSIO TRACTATÛS.

Religio Christiana est ab omnibus amplectenda.

184 180. Probavimus : 1) religionem aliquam esse a quolibet homine colendam; 2) aliquam revelationem esse humano generi moraliter necessariam; et 3) Christianismum esse hodie solam religionem revelatam; ergo unicuique gravis incumbit obligatio christianam fidem amplectendi.

186 181. Hanc conclusionem *directe probare* possumus ex verbis Christi et Apostolorum : a) "Qui credit in eum, non judicatur; qui autem non credit jam judicatus est quia non credit in nomine Unigeniti Filii Dei²"; — "Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur³".

b) Item Petrus : "Non est in alio aliquo salus. Non enim aliud nomen est sub cælo datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri⁴". — Et Paulus : "Non

¹ Hoc argumentum egregie evolvit ABBÉ DE BROGLIE, *Problèmes et conclusions de l'Histoire des Religions*. Integre legantur cap. VIII, IX, X, XI. Hinc apparet Catholicos non timere ne historia Religionum divulgetur, sed e contra multum sperare ex hac comparatione institutâ inter Christianismum et ceteras Religiones; nam nulla inveniri potest quæ tam evidentiâ præ se ferat signa interventûs divini tum in fundatore, tum in institutione, propagatione ac conservatione, tum in efficacîâ morali, tum in præparatione, ideoque religio catholica non solum alias religiones transcendit, sed in seipsâ considerata omnino transcendens est, ita ut *opus Dei* ab omnibus haberi debeat.